
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τρίτη (3η) τροποποίηση της υπ’ αρ. 3139/329923/ 
27.10.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός των 
αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την 
εφαρμογή των παρεμβάσεων Π2-58.2 “Επενδύ-
σεις σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία σε 
υποδομές οινοποιίας” και Π2-58.6 “Επενδύσεις σε 
υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία με στόχο την 
ενίσχυση της βιωσιμότητας της οινοπαραγωγής” 
σύμφωνα με το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγρο-
τικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 2023-
2027, βάσει του άρθρου 58 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115» (Β’ 6309).

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων Ι.Δ.Ο.Χ. Δήμου Νέστου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 161697 (1)

Τρίτη (3η) τροποποίηση της υπ’ αρ. 3139/329923/ 
27.10.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός των 
αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την 
εφαρμογή των παρεμβάσεων Π2-58.2 “Επενδύ-
σεις σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία σε 
υποδομές οινοποιίας” και Π2-58.6 “Επενδύσεις 
σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία με στό-
χο την ενίσχυση της βιωσιμότητας της οινοπαρα-
γωγής” σύμφωνα με το Στρατηγικό Σχέδιο Κοι-
νής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 
2023-2027, βάσει του άρθρου 58 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2115» (Β’ 6309).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν.δ. 243/1969 

«Περί βελτιώσεως και προστασίας της αμπελουργικής 
παραγωγής» (Α’ 144),

β) της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 

της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 

τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-

σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32), 

όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρ-

θρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 

A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς: 

α) (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με 

τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 

σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 

στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγι-

κά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 

1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435).

β) (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη 

χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 

της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435).

γ) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/129 της Επι-

τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τον καθορισμό 

κανόνων για τα είδη παρέμβασης που αφορούν τους 

ελαιούχους σπόρους, το βαμβάκι και τα υποπροϊόντα 

της οινοποίησης δυνάμει του κανονισμού (EE) 2021/2115 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 

για τις απαιτήσεις ενημέρωσης, δημοσιότητας και προ-

βολής σχετικά με τη στήριξη της Ένωσης και τα στρα-

τηγικά σχέδια για την ΚΓΠ (L20/197).

δ) Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/127 

της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συμπλή-

ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με κανόνες για τους 

οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δη-

μοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, 

τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ (L20/95).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3207

40517

25.06.2025 08:39:00

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40518 Τεύχος B’ 3207/24.06.2025

ε) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/128 της Επι-
τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργα-
νισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση 
λογαριασμών, τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη δια-
φάνεια (L20/131).

στ) Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2018/273 
της Επιτροπής της 11ης Δεκεμβρίου 2017 για τη συ-
μπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το καθεστώς αδειοδότησης αμπελοφυτεύσεων, 
το αμπελουργικό μητρώο, τα συνοδευτικά έγγραφα και 
την πιστοποίηση, τα βιβλία εισερχομένων και εξερχομέ-
νων, τις υποχρεωτικές δηλώσεις, τις κοινοποιήσεις και 
τη δημοσίευση κοινοποιηθεισών πληροφοριών, και τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους σχετικούς ελέγχους και κυρώσεις, την τρο-
ποποίηση των κανονισμών της Επιτροπής (ΕΚ) αριθ. 
555/2008, (ΕΚ) αριθ. 606/2009 και (ΕΚ) αριθ. 607/2009 
και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 436/2009 
της Επιτροπής και του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού 
(ΕΕ) 2015/560 της Επιτροπής (L58).

ζ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρί-
ου 2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών 
γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονι-
σμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 
1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου 
(L 347).

3. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά με 
την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για 
την ΚΠΓ 2023 2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματο-
δοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(CCI:2023EL06AFSP001), την πρώτη τροποποίησή του, 
όπως εγκρίθηκε με την C (2024) 1211/28.2.2024 εκτελε-
στική απόφαση της Επιτροπής και την 2η τροποποίησή 
του, όπως εγκρίθηκε με την C (2024) 8878/18.12.2024 
εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής.

4. Την απόφαση (ΕΕ) 2017/1508 της Επιτροπής της 
28ης Αυγούστου 2017 για το έγγραφο αναφοράς σχετι-
κά με τις βέλτιστες πρακτικές περιβαλλοντικής διαχείρι-
σης, τους κλαδικούς δείκτες περιβαλλοντικών επιδόσεων 
και τους δείκτες αναφοράς της αριστείας για τον κλάδο 
τροφίμων και ποτών βάσει του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1221/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου περί της εκούσιας συμμετοχής οργανισμών σε 
κοινοτικό σύστημα οικολογικής διαχείρισης και οικολο-
γικού ελέγχου (EMAS) (L 223).

5. Τις επιστολές της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με τις παρα-
τηρήσεις και τις συστάσεις της με Ares (2024)2218545 - 
25.3.2024) και Ares(2024)2516076 - 8.4.2024, στο πλαίσιο 
του με αριθ. FV-HYB/2023/002/GR ελέγχου.

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

8. Την υπ’ αρ. 2749/01.11.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β’ 6049).

9. Την υπ’ αρ. 3336/26.07.2023 απόφαση Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 757).

10. Την υπ’ αρ. 3139/329923/27.10.2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθο-
ρισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για 
την εφαρμογή των παρεμβάσεων Π2-58.2 “Επενδύσεις 
σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία σε υποδομές 
οινοποιίας” και Π2-58.6 “Επενδύσεις σε υλικά και άυλα 
περιουσιακά στοιχεία με στόχο την ενίσχυση της βιωσι-
μότητας της οινοπαραγωγής” σύμφωνα με το Στρατηγικό 
Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιό-
δου 2023-2027, βάσει του άρθρου 58 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2115» (Β’ 6309).

11. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

12. Την υπ’ αρ. 885/13.3.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Ενδιά-
μεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύ-
σεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι 
του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

13. Την υπ’ αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστη-
μα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ 
ΚΑΠ 2023-2027», όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
1571/11.5.2023 (Β’ 3222) και 2250/25.7.2023 (Β’ 4717) 
όμοιες αποφάσεις.

14. Την υπ’ αρ. 3075/06.11.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «Έγκριση 
του προγράμματος Τεχνικής Βοήθειας συγχρηματοδο-
τούμενων ενεργειών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής» (ΑΔΑ: 6Φ654653ΠΓ-ΙΘΗ).

15. Την υπ’ αρ. 3325/05.12.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «Απόφαση 
Ένταξης Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι Τεχνικής 
Βοήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοι-
νής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (ΑΔΑ: 99Γ34653ΠΓ-
95Β), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 236/29.01.2024 
(ΑΔΑ: 6ΔΛΩ4653ΠΓ-ΣΗ1), 636/08.03.2024 (ΑΔΑ: 
6Ζ5Ζ4653ΠΓ-ΨΘ8), 1207/20.05.2024 (ΑΔΑ:9ΗΙΩ4653ΠΓ-
Λ5Θ), 1320/31.05.2024 (ΑΔΑ: 65ΠΑ4653ΠΓ-ΘΕ4) και 
2212/18.09.2024 (ΑΔΑ:ΨΚ704653ΠΓ-ΜΑΚ) όμοιες απο-
φάσεις.

16. Το υπ’ αρ. 129941/19-05-2025 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ, με το οποίο διατυπώνει τη 
γνώμη της επί του σχεδίου τροποποίησης της απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40519Τεύχος B’ 3207/24.06.2025

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 3139/329923/27.10.2023 
(Β’ 6309) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων ως εξής:

1. Το άρθρο 7 «Χρηματοδότηση του προγράμματος» 
τροποποιείται ως εξής:

α) Η παρ. 5 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«5. Η χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης στο μέ-

γιστο ποσοστό που προαναφέρθηκε χορηγείται μόνο 
σε πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις υπό 
την έννοια της σύστασης 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής. 
Ωστόσο, μπορεί να χορηγηθεί σε όλες τις επιχειρήσεις 
των μικρών νησιών του Αιγαίου. Για τις επιχειρήσεις 
που δεν καλύπτονται από την παρ. 1 του άρθρου 2 του 
παραρτήματος της σύστασης 2003/361/ΕΚ και απασχο-
λούν λιγότερους από 750 υπαλλήλους ή έχουν ετήσιο 
κύκλο εργασιών μικρότερο των 200 εκατομμυρίων EUR, 
τα μέγιστα επίπεδα της χρηματοδοτικής συνδρομής 
της Ένωσης που ορίζονται στην παρ. 2 μειώνονται στο 
ήμισυ.».

β) προστίθεται παρ. 10 ως ακολούθως: 
«10. Καμία χρηματοδοτική συνδρομή της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης δεν χορηγείται σε προβληματικές επιχειρήσεις 
κατά την έννοια της ανακοίνωσης της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής με τίτλο «Κατευθυντήριες γραμμές σχετικά με 
τις κρατικές ενισχύσεις για τη διάσωση και την αναδι-
άρθρωση προβληματικών μη χρηματοπιστωτικών επι-
χειρήσεων» (ΕΕ C 249 της 31.7.2014, σ. 1)».

2. Η παρ. 1 του άρθρου 8 «Υποβολή αιτήσεων» αντι-
καθίστανται ως ακολούθως: 

«1. Οι ενδιαφερόμενοι για ένταξη στο πρόγραμμα 
υποβάλουν αίτηση ηλεκτρονικά, μέσω της αντίστοιχης 
ψηφιακής εφαρμογής που βρίσκεται στην ιστοσελίδα 
του ΥΠ.Α.Α.Τ., από την 20η Ιουνίου έως και την 31η Αυ-
γούστου εκάστου έτους.».

3. Το πρώτο εδάφιο του στοιχείου γα) της περ. γ) 
της παρ.  1 του άρθρου 9 «Κριτήρια επιλεξιμότητας 
αίτησης - Μη επιλέξιμες αιτήσεις» αντικαθίσταται ως 
ακολούθως:

«γα) Στοιχεία τεκμηρίωσης της δυνατότητας κάλυψης 
της ιδίας συμμετοχής από χρηματοπιστωτικό οργανι-
σμό, βεβαίωση τράπεζας περί του μέσου υπολοίπου του 
τελευταίου τριμήνου κατά την ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης, για καταθέσεις στο όνομα της αιτούμενης 
επιχείρησης ή/και των κύριων μετόχων.».

4. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 10 «Κρι-
τήρια προτεραιότητας» αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Κατά τον χρόνο υποβολής προς έγκριση του προ-
τεινόμενου επιχειρησιακού προγράμματος ή της τρο-
ποποίησής του, παρέχονται αποδεικτικά στοιχεία για 
την υφιστάμενη κατάσταση και την αναμενόμενη θε-
τική συμβολή της συγκεκριμένης ενέργειας σε έναν 

από τους ανωτέρω περιβαλλοντικούς στόχους μέσω 
προδιαγραφών του έργου ή άλλων τεχνικών εγγρά-
φων που κατατίθενται. Σχετικοί δείκτες των αναμενό-
μενων αποτελεσμάτων της επένδυσης όσον αφορά 
στους περιβαλλοντικούς στόχους αναφέρονται στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V «Συνιστώμενοι δείκτες αποτύπωσης 
Βέλτιστων Πρακτικών Περιβαλλοντικής Διαχείρισης» 
της παρούσας.».

5. Το άρθρο 12 «Ενστάσεις» τροποποιείται ως εξής:
α) Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«1. Ο ενδιαφερόμενος δύναται να υποβάλει ένστα-

ση ηλεκτρονικά μέσω της αντίστοιχης εφαρμογής του 
ΥΠ.Α.Α.Τ, σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 2690/1999 
(Α’ 45), κατά της απόφασης κατάταξης της παρ. 6 του 
άρθρου 11 της παρούσας. Τυχόν ένσταση και τα απα-
ραίτητα δικαιολογητικά υποβάλλονται από την επομέ-
νη ημέρα μετά την έκδοση της απόφασης κατάταξης 
του άρθρου 11 και για διάρκεια δέκα (10) ημερών.»

β) η παρ. 5. αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Σε κάθε περίπτωση απόρριψης της ένστασης εκδί-

δεται απόφαση του προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Τροφίμων του ΥΠ.Α.Α.Τ. μετά από εισήγηση της 
Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων η 
οποία κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο ή τον νόμιμο 
εκπρόσωπό του με κάθε πρόσφορο μέσο. Η απόφαση 
απόρριψης είναι οριστική και αμετάκλητη.».

6. Το άρθρο 16 «Διαδικασία πληρωμής» τροποποιείται 
ως εξής:

α) Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«1. Οι τελικοί δικαιούχοι της παρούσας από τη στιγμή 
που ολοκληρώνουν την υλοποίηση του εγκεκριμένου 
επενδυτικού σχεδίου και το αργότερο έως 31 Ιουλίου 
του επόμενου έτους από την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης, υποβάλουν αίτηση πληρωμής μέσω της ψη-
φιακής εφαρμογής του ΥΠ.Α.Α.Τ. συμπληρώνοντας και 
την αναλυτική κατάσταση των πραγματοποιηθέντων 
δαπανών, η οποία συνοδεύεται από τα εξοφλημένα τιμο-
λόγια αγοράς που δικαιολογούν τις πραγματοποιηθείσες 
δαπάνες.»

β) το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Η αρμόδια επιτροπή του άρθρου 17, μετά την 

υποβολή της οριστικής αίτησης πληρωμής, πραγμα-
τοποιεί τους επιτόπιους ελέγχους στην επιχείρηση 
του δικαιούχου, το αργότερο έως την 30η Αυγούστου 
εκάστου έτους. Ακολούθως οι Δ.Α.Ο.Κ. προβαίνουν 
στην αναγνώριση και εκκαθάριση δαπάνης συντάσ-
σοντας και αποστέλλοντας τους σχετικούς φακέλους 
πληρωμής στο Τμήμα Προγραμμάτων Φορέων της Δι-
εύθυνσης Άμεσων Ενισχύσεων και Αγοράς του Οργανι-
σμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)το 
αργότερο μέχρι την 10η Σεπτεμβρίου εκάστου έτους 
(ημερομηνία πρωτοκόλλου Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) με ταυτό-
χρονη επιβεβαίωση του αναλυτικού πίνακα πληρωμών 
του δικαιούχου μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής του 
ΥΠ.Α.Α.Τ.».

7. Στο άρθρο 25 «Παραρτήματα - Υποδείγματα» προ-
στίθεται ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V, ως ακολούθως: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40520 Τεύχος B’ 3207/24.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40521Τεύχος B’ 3207/24.06.2025

8. Το Παράρτημα Ι τροποποιείται ως εξής:
α) Στο Κεφάλαιο ΙΙΙ «Εμπορία αμπελοοινικών προϊό-

ντων» τα σημεία (α) και (β) αντικαθίστανται ως ακολούθως:
«(α) κατασκευή/εξοπλισμός ή βελτίωση ακίνητης πε-

ριουσίας εντός της οινοποιητικής επιχείρησης: 
κατασκευή, ανακαίνιση εκσυγχρονισμός της υποδο-

μής των εγκαταστάσεων πώλησης και παρουσίασης, για 
παράδειγμα:

- αίθουσες έκθεσης - γευσιγνωσίας οινικών προϊόντων
- αίθουσες πώλησης
(β) αγορά νέων μηχανημάτων και εξοπλισμού, συ-

μπεριλαμβανομένου του λογισμικού ηλεκτρονικών 
υπολογιστών 

(β1) Εξοπλισμός για εγκαταστάσεις παρουσίασης και 
πώλησης (π.χ εξοπλισμός ηλεκτρονικών υπολογιστών, 
λογισμικό, επεξεργασία δεδομένων, τεχνολογικές εγκα-
ταστάσεις και έπιπλα γραφείου)

(β2) δημιουργία/ανάπτυξη/προσαρμογή πλατφορμών 
εφοδιαστικής αλυσίδας (βελτιστοποίηση και βελτίωση 
της οργάνωσης της αλυσίδας μεταφορών στην εγχώρια 
και διεθνή αγορά)

- ανάπτυξη δικτύων
- βελτίωση/εξορθολογισμός των εγκαταστάσεων και 

των καναλιών μάρκετινγκ
- μηχανές/τεχνολογικές εγκαταστάσεις/εξοπλισμός, 

συμπεριλαμβανομένου του λογισμικού που θα χρησι-
μοποιηθεί στο πλαίσιο της διανομής εφοδιαστικής και 
της εμπορίας των προϊόντων.».

β) Στο κεφάλαιο ΙV. «Επενδύσεις που συνδέονται με 
την εκμετάλλευση εν γένει» το σημείο (α) αντικαθίσταται 
ως ακολούθως:

(α) κατασκευή/εξοπλισμός ή βελτίωση ακίνητης πε-
ριουσίας:

κατασκευή/ανακαίνιση ακινήτων (κτίρια), με σκοπό τη 
μετατροπή τους σε οινοποιητική επιχείρηση (οινοποιείο, 
κελάρια, χώροι αποθήκευσης):

- χωματουργικές εργασίες - εκσκαφές,
- θεμελίωση, σκυροδέματα, τοιχοποιίες, επιχρίσματα,
- διαμόρφωση εσωτερικών χώρων (επενδύσεις τοίχων, 

κουφώματα, στρώσεις δαπέδων, βαψίματα, θέρμανση, 
κλιματισμός, είδη υγιεινής, υδραυλικές εγκαταστάσεις, 
ηλεκτρικές εγκαταστάσεις, κλίμακες, στέγες, μεταλλικές 
κατασκευές), 

- βασικές εργασίες υποδομής όπως: συνδέσεις με δί-
κτυα, ηλεκτρικές, μηχανικές και υδραυλικές εγκαταστά-
σεις, μέτρα προστασίας από πυρκαγιά, έξοδα κλιματι-
σμού και αερισμού του χώρου παραγωγής οίνου. 

γ) Στο κεφάλαιο V. «Επενδύσεις που συνδέονται με την 
προστασία του περιβάλλοντος» το σημείο (β) αντικαθί-
σταται ως ακολούθως:

(β) Παραγωγή ενέργειας για ιδιοκατανάλωση από ΑΠΕ 
ή βιομάζα

β1) εγκατάσταση συστημάτων ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας (αυτόνομο), όπως ηλιοθερμικά συστήματα, 
φωτοβολταϊκά συστήματα, συστήματα αποθήκευσης 
ενέργειας, μικρές ανεμογεννήτριες και γεωθερμικές Α/Θ 
συμπεριλαμβανομένων των γεωεναλλακτών.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3139/329923/27.10.2023 
απόφαση, όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 2522 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων Ι.Δ.Ο.Χ. Δήμου Νέστου.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΕΣΤΟΥ

Έχοντας υπόψη:
- Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 του ν. 3584/2007 «Κύ-

ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτι-
κών Υπαλλήλων» (Α’ 143).

- Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

- Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) με το οποίο κα-
θορίζεται η διαδικασία και οι προϋποθέσεις έγκρισης της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40522 Τεύχος B’ 3207/24.06.2025

καθιέρωσης εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου του προσωπικού των ΟΤΑ α’ βαθμού καθώς και 
το ύψος αμοιβής αυτής κατά περίπτωση.

- Την παρ. 4 του άρθρου 79 του ν. 3463/2006 (Α’ 114), 
σύμφωνα με την οποία οι τοπικές κανονιστικές απο-
φάσεις δημοσιεύονται υποχρεωτικά κατά το πλήρες 
κείμενό τους στο δημοτικό ή κοινοτικό κατάστημα 
του Δήμου ή της Κοινότητας, σύμφωνα με την διαδι-
κασία που προβλέπεται από το άρθρο 284 και περί-
ληψη αυτών σε μία ημερήσια ή εβδομαδιαία τοπική 
εφημερίδα.

- Την περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4354/2015 
(Α’176) βάσει των οποίων στο πεδίο εφαρμογής του 
Κεφ. Β’ του ανωτέρω νόμου εντάσσονται οι ΙΔΟΧ υπάλ-
ληλοι των ΟΤΑ α’ βαθμού.

- Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
το Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

- Το άρθρο 41 του ν. 3979/2011 (Α’ 138) με το οποίο 
καθορίζεται το εβδομαδιαίο υποχρεωτικό ωράριο 
εργασίας των υπαλλήλων του Δημοσίου, των ΟΤΑ και 
των λοιπών Ν.Π.Δ.Δ.

- Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλα-
δολόγιο)» (Α’ 232), το οποίο αναθεωρεί το υφιστάμενο 
Προσοντολόγιο του δημόσιου τομέα (π.δ. 50/2001, 
όπως ισχύει).

- Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 
Δήμο Νέστου.

- Την αναγκαιότητα εκτέλεσης εκτάκτων γεγονότων, 
περιορισμένης χρονικής διάρκειας που εκφεύγουν της 
αναμενόμενης εξέλιξης της προγραμματισμένης δρα-
στηριότητας των Διευθύνσεων και των Τμημάτων του 
Δήμου Νέστου.

- Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου, 
υπ’ αρ. 148982/21.6.2021 «Έγκριση του ΟΕΥ του Δή-
μου Νέστου Ν. Καβάλας» (Β’ 3562), όπως ισχύει.

- Τον προϋπολογισμό του Δήμου Νέστου οικον. 
έτους 2025, ο οποίος ψηφίστηκε με την υπ’  αρ. 
247/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

- Την υπ’ αρ. 9240/03.06.2025 βεβαίωση της Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Νέστου, οικον. έτους 2025, για 
την αντιμετώπιση της σχετικής δαπάνης και θα βαρύ-
νει τον οικείο Κ.Α. 10.6042.0001 με ποσό 1.920,00 € 
του σκέλους των εξόδων του προϋπολογισμού που 
αφορά το οικονομικό έτος 2025, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για τους υπαλλήλους με σχέση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του Δή-
μου Νέστου τις ώρες της απασχόλησης, καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για απογευματινή 
υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
ανά υπάλληλο για το Β’ εξάμηνο έτους 2025 από δη-
μοσιεύσεως στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 
31.12.2025 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύ-
ουν, για την κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών του 
Δήμου Νέστου, αναλυτικά ανά εκπαιδευτική βαθμίδα 
και ειδικότητα των εργαζομένων ως ακολούθως:

Α/Α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ

1 ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

2 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

3 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 1

4 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1

5 ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 1

6 ΠΕ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 1

7 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1

8 ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 2

9 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 1

10 ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 1

11 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 5

12 ΔΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΦΡΟΝΤΙΣΤΩΝ 2

13 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 2

14 ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΜΑΓΕΙΡΙΩΝ 1

15 ΥΕ ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΤΩΝ 1

16 ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 7

17 ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 15

18 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 3



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40523Τεύχος B’ 3207/24.06.2025

με την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση για την κάλυψη των αναφερόμενων, στην παρούσα απόφαση 
αναγκών του Δήμου Νέστου.

Η κατανομή των ωρών θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της υπηρεσίας και θα βεβαιώνεται από τον 
Δήμαρχο και τον αντίστοιχο Προϊστάμενο ή Αντιδήμαρχο στο τέλος κάθε μήνα για τις μέρες και ώρες υπερωριακής 
απασχόλησης του κάθε υπαλλήλου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Χρυσούπολη, 4 Ιουνίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΣΑΒΒΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40524 Τεύχος B’ 3207/24.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02032072406250008*


